



## 平成30年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年10月13日

上場会社名 株式会社ドミー  
 コード番号 9924 URL <http://www.domy.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年10月13日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名  
 TEL 0564-25-1121

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年5月期第1四半期の連結業績(平成29年6月1日～平成29年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年5月期第1四半期	8,704	△2.0	△87	—	△47	—	△36	—
29年5月期第1四半期	8,884	1.6	22	△16.4	54	2.7	30	22.5

(注) 包括利益 30年5月期第1四半期 △18百万円 (—%) 29年5月期第1四半期 19百万円 (△14.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年5月期第1四半期	△2.70	—
29年5月期第1四半期	2.23	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年5月期第1四半期	19,521	3,189	16.3	235.82
29年5月期	19,691	3,276	16.6	242.18

(参考) 自己資本 30年5月期第1四半期 3,189百万円 29年5月期 3,276百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年5月期	—	5.00	—	5.00	10.00
30年5月期	—	—	—	—	—
30年5月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年5月期の連結業績予想(平成29年6月1日～平成30年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	36,600	4.0	250	69.2	330	33.5	200	31.8

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年5月期1Q	13,774,249 株	29年5月期	13,774,249 株
30年5月期1Q	247,634 株	29年5月期	246,759 株
30年5月期1Q	13,527,332 株	29年5月期1Q	13,530,905 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P2、「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善が継続しており、ゆるやかな回復基調ではありますが、海外経済は先行不透明な状況が続いております。また、小売業界におきましては、消費者の節約志向により、個人消費は一世帯当たりの消費支出の減少が続く、同業他社との店舗間競争が引き続き激化していることも加わり非常に厳しい環境が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループといたしましては、お客様の満足する店作りへの取組みとして、安全で安心な商品の提供と「お客様へのおもてなし」を重点課題とし、顧客の創造と店舗の営業力強化を推し進めるとともに、既存の売場見直しや効率化を目的とした、レイアウトの変更等を積極的に実施してまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は87億4百万円（前年同四半期比2.0%減）、営業損失は87百万円（前年同四半期は営業利益22百万円）、経常損失は47百万円（前年同四半期は経常利益54百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は36百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益30百万円）となりました。

事業のセグメント別の状況は次のとおりであります。

#### (流通事業)

流通事業におきましては、販売促進では、「木曜特売市」「日曜新鮮特売市」の充実を図り、お客様のお好きな商品を割引く「生活応援割引券」を配布する特別企画を継続し好評を得ております。商品政策では、生鮮食品は地産地消をモットーに身近な産地で収穫された商品を旬の時期にお届けするよう、地域ブランド商品の開発を行いました。さらに、岡崎食品加工センターの活用により、商品開発の強化、生産性の向上に努めました。また、消費者の健康志向のニーズに合わせ、減塩、カロリーオフ、糖質カット等の商品を積極的に取り扱いました。また、競合店増加による競争の激化により、価格政策の個店対応を一部実施する等の対策を講じました。デリカにつきましては、従来のもに高齢者のお客様向けの商品を付加し品揃え強化に努めました。また、4月より稼働しました「ドミーデリカ惣菜センター」を軌道に乗せ、業務の効率化、仕入れ体制の強化を推し進めました。

店舗の状況につきましては、平成29年6月に安城アンフォーレ店（安城市）を開設いたしました。

以上の結果、流通事業の営業収益は86億92百万円（前年同四半期比2.0%減）、営業損失は99百万円（前年同四半期は営業利益10百万円）となりました。

#### (サービス事業)

サービス事業におきましては、清掃業、保守業及び駐車場等の施設警備業を営んでおり、効率的な店舗の清掃業務及び店舗設備の保守業務、駐車場等の警備業務に努めてまいりました。

以上の結果、サービス事業の営業収益は12百万円（前年同四半期比1.9%増）、営業利益は10百万円（前年同四半期比5.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1億70百万円減少し、195億21百万円となりました。これは主に、商品1億64百万円の減少によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ83百万円減少し、163億31百万円となりました。これは主に、長期借入金5億69百万円の増加があったものの、支払手形及び買掛金2億7百万円、短期借入金1億34百万円、引当金1億47百万円の減少によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ86百万円減少し、31億89百万円となり、自己資本比率は16.3%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の業績につきましては、平成29年7月14日決算発表時の連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,075,959	2,133,548
受取手形及び売掛金	284,853	268,193
商品	1,243,487	1,079,364
貯蔵品	21,977	22,436
その他	557,487	524,561
流動資産合計	4,183,765	4,028,104
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,279,003	5,304,929
土地	4,287,701	4,287,701
その他(純額)	801,546	743,984
有形固定資産合計	10,368,251	10,336,615
無形固定資産	799,566	805,191
投資その他の資産		
差入保証金	1,986,139	1,971,627
その他	2,347,351	2,374,071
貸倒引当金	△1,751	△1,751
投資その他の資産合計	4,331,739	4,343,947
固定資産合計	15,499,557	15,485,754
繰延資産	8,048	7,458
資産合計	19,691,372	19,521,317
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,430,601	3,222,924
短期借入金	3,700,000	3,566,000
1年内返済予定の長期借入金	1,124,519	1,196,178
未払法人税等	66,168	9,109
引当金	239,339	92,127
その他	1,314,066	1,192,169
流動負債合計	9,874,695	9,278,509
固定負債		
社債	697,290	668,290
長期借入金	3,782,861	4,352,848
退職給付に係る負債	700,958	693,171
資産除去債務	285,693	287,082
その他	1,073,772	1,051,436
固定負債合計	6,540,576	7,052,828
負債合計	16,415,271	16,331,337

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	841,545	841,545
資本剰余金	790,395	790,395
利益剰余金	1,685,859	1,581,647
自己株式	△120,308	△120,751
株主資本合計	3,197,491	3,092,836
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	116,666	132,753
退職給付に係る調整累計額	△38,057	△35,609
その他の包括利益累計額合計	78,609	97,144
純資産合計	3,276,100	3,189,980
負債純資産合計	19,691,372	19,521,317

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年6月1日 至平成29年8月31日)
売上高	8,484,259	8,328,987
売上原価	6,272,068	6,128,273
売上総利益	2,212,191	2,200,714
営業収入	400,354	375,675
営業総利益	2,612,546	2,576,389
販売費及び一般管理費	2,590,343	2,664,178
営業利益又は営業損失(△)	22,202	△87,788
営業外収益		
受取利息	3,118	3,206
受取配当金	8,046	8,661
持分法による投資利益	6,182	5,832
その他	37,638	38,715
営業外収益合計	54,986	56,416
営業外費用		
支払利息	16,688	13,154
その他	6,152	3,443
営業外費用合計	22,841	16,597
経常利益又は経常損失(△)	54,347	△47,969
特別損失		
固定資産除売却損	6,155	239
投資有価証券売却損	95	-
特別損失合計	6,251	239
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	48,096	△48,209
法人税、住民税及び事業税	7,432	7,589
法人税等調整額	10,469	△19,223
法人税等合計	17,901	△11,634
四半期純利益又は四半期純損失(△)	30,194	△36,574
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	30,194	△36,574

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年6月1日 至平成29年8月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	30,194	△36,574
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,959	16,086
退職給付に係る調整額	2,250	2,448
その他の包括利益合計	△10,708	18,535
四半期包括利益	19,486	△18,039
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,486	△18,039
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成28年6月1日 至 平成28年8月31日)

## 1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	流通事業	サービス事業	合計
営業収益			
外部顧客への営業収益	8,872,457	12,157	8,884,614
セグメント間の内部営業収益 又は振替高	193	74,559	74,753
計	8,872,650	86,716	8,959,367
セグメント利益	10,959	10,367	21,326

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	21,326
セグメント間取引消去	875
四半期連結損益計算書の営業利益	22,202

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年6月1日至平成29年8月31日)

## 1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	流通事業	サービス事業	合計
営業収益			
外部顧客への営業収益	8,692,272	12,391	8,704,663
セグメント間の内部営業収益 又は振替高	207	78,786	78,993
計	8,692,479	91,177	8,783,657
セグメント利益又は損失(△)	△99,435	10,951	△88,483

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△88,483
セグメント間取引消去	695
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△87,788